

Cena | 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja  
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Reklamiów  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
zabawach, przedawaniach i koncertach sąplatanie.

# GAZETA POLSKA

Cena | 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Prenumerata miesięczna  
2 kor. 50 hal. 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 5 marki lub 1 rubel  
50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po  
20 hal., 50 fen. (10 kop.) za  
wiersz pięcioletni.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.  
(50 k.) za wiersz pięcioletni.

Załączniki podług osobnej  
umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórze, Strzemieszycach, Niemcach, Wobromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Grodnogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 3 grudnia.

### Utarczki na froncie francuskim.

OSŁABIONA CZYNNOŚĆ WŁOCHÓW.

### Około 5,000 Serbów do niewoli.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEŃ. Urzędowo donoszą:

### Na froncie rosyjskim.

Na widowni wojennej rosyjskiej miejscami walka działowa i potyczki.

### WŁOŚCI ZMĘCZENI.

Po zupełnie nieskutecznych znowu atakach włoskich w ostatnich dniach na przyczółek mostowy Tolmein i na nasze pozycje górskie po północnej stronie od tego miejsca — nastąpił tam wczoraj spokój.

Pod Oslawija dzisiaj w nocy odparliśmy znowu wypad nieprzyjacielski.

Podobnie zawiody Włochów ataki na Monte San Michele i na północne stoki tej góry.

Pod San Martino zniszczyliśmy oddziały włoskie, które się tutaj z workami piasku przedostały.

### Nieszczęśliwa Gorycya.

Gorycya stała pod szczególnie żywym ogniem, który zwłaszcza w środku miasta wyrządził nowe, bardzo znaczne szkody.

### NA BAŁKANACH.

Na zachód i na południe od Nowego Bazaru oddziały austro-węgierskie, do których przyłączyło się wielu miejscowych uzbrojonych mahometan, wzięły przedwczoraj i wczoraj 3,500 Serbów do niewoli.

W walkach na terenie granicznym między Mitrowicą a Ipek walczyło po naszej stronie wielu Arnautów (Albańczyków).

### Uroczystość cesarska.

W dniu pamiątkowym 2 grudnia, który wojska nasze w Nowym Bazarze, Mitrowicy i Sandzaku uroczystie świętują, ludność miejscowa wzięła z zapalem udział w uroczystościach. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

### Na froncie zachodnim.

Dwa monitory nieprzyjacielskie ostrzeliwały nieskutecznie okolicę Westende.

Czynność bojowa na froncie nie okazuje żadnej zmiany.

Na zachód od Roye (?) zestrzeliliśmy francuski dwupłatowiec.

Założa wzięta do niewoli.

### Na froncie wschodnim.

Na froncie rosyjskim nic nowego.

### NA BAŁKANACH.

W górach na zachód od Mitrowicy rozgrywiają się zwycięskie walki z odosobnionymi oddziałami nieprzyjacielskimi.

Wczoraj wzięliśmy ponad 1,200 Serbów do niewoli.

## „POLACY a wojna święta“.

(Polen und der heilige Krieg  
von Stanisław Przybyszewski).

I.

Świeżo ukazała się po niemiecku broszura znakomitego autora pod tytułem, podanym w nagłówku. Broszury twórców w dziedzinie piękna nie są — rzecz oczywista — nakazami dla polityków, ale zasługują zawsze na baczną uwagę: raz ze względu na osobiste stanowisko autorów, powtórze ze względu na wpływ niemający, jaki znakomici pisarze wywierali i będą zawsze wywierać na opinię publiczną. Dodać jeszcze należy, że Przybyszewski rzecz swoją napisał przedewszystkiem dla Niemców i znaczenie jej z tego przedewszystkiem stanowiska należy ocenić. Przypomniamy narazicie, że Wielkopolski Przybyszewski od samego wybuchu wojny światowej stanął na linii idealowej Legionów i t. zw. niepodległościowców i pozostał do tej pory gorącym tej polityki rzecznikiem.

Nie wdaję się w komentowanie broszury, podajemy za autorem w przekładzie najniżej wymienionej jej ustępy.

W przedmowie pisze Przybyszewski, że broszura jego nie ma na celu rozwiązywania kwestii politycznych, zamierza jedynie torować drogę porozumieniu dwóch wysoce kulturalnych narodów, które mimo bezpośredniego sąsiedztwa w ciągu wieków oddalały się od siebie coraz bardziej. Broszura jest więc z racjonalnym apelem do wysokiego poczucia sprawności i sprawiedliwości Niemców względem narodu, którego tragizm dziejowy może dopiero po wojnie całkowicie się wyudatni, apelem ze względu na fakt, iż Polska o wiele ponad miarę wzięła udział w tej „świętej wojnie”. Jeżeli broszura potrafi utworzyć drogę do wzajemnego zaufania i szacunku, cel jej będzie spełnionym całkowicie.

„Szczególne ogarnęło mnie uczucie — pisze w broszurze Przybyszewski — gdy słyszałem, że naród niemiecki wojnę swoją nazywał „świętą”. Odczuwanie narodu wprost „świętą” misją... Przymkniętym tym naród niemiecki powitał z radosnym zapłem przebudzenie się wiosny w duszy ludzkiej, która w

latach długiego pokoju sniła najwspanialsze marzenia, gdy tymczasem piękność ich i wolność chciano zailepać najbrutalniejszym materializmem. Jakże jasnym stał się dla mnie ten dumny i gorący wyraz „wojna święta”, gdy tygodniami patrzyłem na zastępy wojowników, którzy szli z wesółymi śpiewami i żartem w gościnną aż nazbyt krainę... Moc śmierci została złamana. Nigdy nie patrzyłem bardziej zdumiony na potęgę duszy, jak wtedy, gdy dni i nocy patrzyłem na te szereg, maszerujące w krainę śmierci...”

W takiej chwili uważa Przybyszewski za rzecz niezrozumiałą, iż ofiary, jakie także naród polski poniósł na tę wojnę „świętą” przelewał mongolizmem, tak mało znalazły uznania u niektórych oświeczonych i zwyczajnych polityków. A przecież Polska wniósła na tę wojnę bodaj więcej jeszcze niż w sławnym roku 1831. Miałaby naród niemiecki odmawiać Polakom tej zasługi, ten sam naród, który miał swoją uwielbienia dla wojny listopadowej?

„Legionści polscy, których męstwo i ofiarność obaj cesarze odznaczyli najwyższymi pochwałami, walczą w najbliższym rycerskim koleżeństwie po boku wojsk niemieckich i austriackich przeciw wspólnemu wrogowi, — sądzę tedy, iż właśnie nadszedł moment, kiedy sojusznicy między dwoma różnicami kulturalnymi narodami, Niemcami i Polakami, może być zawarty obój raczej odnowiony, sojusz duchowy, polegający na wzajemnej wierności; ten sojusz, który ma na nowo wykazać piękność i stałość duszy niemieckiej — datuje się od r. 1831...”

„Jak było wówczas? Z głęboką miłością i szczególną rzewnością przeczucam cagle na nowo karcić świeżo nadesłanej sobie książki: „Pieśni polskie poetów niemieckich” (Polenlieder deutscher Dichter). W tych pieśniach: Lenaua, Gröna, br. von Platten, bar. von Zedlitz, bar. von Malz, Buchnera, Freiligratha, Herwegha i innych — zamyka się osobliwy ustęp historyi świata, nie mający bodaj sobie równego”.

Rozumiano wtedy, w roku 1831, w Niemczech, że dla Polaka wszystkim jest „wolność”, że wolność to już nie wyraz dla niego, nie pojęcie, ale najgłębsza treść duszy polskiej, jej najpodobiejsza religia, że „raczej po śmierci być mu skazanym na wszystkie męki piekielne, niż żyć tu na ziemi w niewolności”. Polska stała się wówczas dla Niemców symbolem wolności, jej walka rze-

paczna z r. 1831 uzyla, jak nalezy sie poswiecac za najwyzsze dobra. Rok 1831 uzylni ziemie niemiecka na zastaw, który miał zejść w Niemczech w roku 1848-ym.

"Ciągle przerucam karty tej ksiązki i podziwiam drogocenny skarb duszy narodu niemieckiego i wydam mi się, że ona ukryła go wstydliwie, ale nie straciła naprawdę nic z swojej piękności i owego szlachetnego blasku, który promieniował z szlachetnej piersi Uhlanda do Adama Mickiewicza, który umiał pogodzić dumną fanfarę odzwucania Niemca: "Deutschland, Deutschland über alles" (Niemcy, Niemcy ponad wszystko) z równie meskiem: "Jeszcze Polska nie zginęła! Tylko moi! moi! moi! nie zazdrościsz szlaskim wojeniom — jedynie tylko moi!..."

Było to błogosławione niegdyś. Iż niedźniak lat dziesiątków potem upłynęło!

Polska jest dziwnym narodem. Niegodziemu zaufaniu Napoleonowi Polacy pozostali wierni nawet po jego śmierci. A przecież Francya była rzą Polaków wyszkiwała. Gdy Rosya w roku 1792 chciała ciągnąć na Francje, Polska miała dość energii, aby Rosyi stanąć wprost: i i ocalić młoda republikę francuską. Polska przypłaciła to zyciem, zdradą, dzoną przez ważnego króla i własnych magnatów, ale uratowała Francje od potopu mongolizmu. Francja nie pamiętała tego Polakom. Grało z nimi komedje obłudy w Bazylei (1795), w Lu-neville (1801) i w r. 1831. Zupelnie taką samą komedje, jaky Francuzi i Anglitzy dzisiaj grają z Polakami. Niestety są jeszcze Polacy, których historia, niezgodnie nie nauczyła. Ale dziwić się temu nie można.

Naród, żyjący w niegodnej stuletniej niewoli, chwytą się rozpaczliwie dżdża nadziei. Jeżeli nawet obietnica jest kłamliwa, staje się ona dla niego projektem światła w wiecznej ciemnicy. Tęsknią oni za wolnością, którą im darzył przez Francuzów i Anglików manifest Mikolajaja Mikolajewicza.

(c. d. n.)

## Prasa zagraniczna o Polsce.

### I.

Gdy uchyliły liczne glosy prasy, dotyczące Warszawy, przyszłości Polski, polemiki na temat znaczenia kraju naszego w przyszłym kołpałady. Eurydy, gdy upadek Warszawy przestął być

"aktualny", a wraz z tem przestaly się ukazywać kilkunastowe artykuły, zaczęły się znów jak dawniej ukazywać małe artykułki w sprawie naszej.

Z większych jednak należą za-notować artykuł, który ukazał się w angielskim dzienniku "Truth", przedrukowa-ny następnie w holenderskim "Arahem-sche Dagblad" (Arnhem) z 26. VIII. 1915). Artykuł ten stoi na stanowisku tak rzadkiej w Anglii orientacji nie-podległościowej. Jak wiemy, Anglitzy są politycznie zmuzszeni do współdziałania z Rosyą. Wspomniany artykuł przedsta-wia konflikt, jaki się obecnie na tery-torium Polski może wysunąć. Anglia wsta-ła za jedynie możliwe zmiany, jakie nastąpiły w Europie, które będą miały na celn tworzenie państw w duchu na-cjonalistycznym, a więc oparte na zasada-zach narodowej.

Jeśliby kwestya polska rzeczywicie była jednym z zagadnień kongresu pokojowego, Anglia byłaby w trudnym położeniu. Zamiast Niemców, o ile są szczerze, dają znaczne wyjątki. Polsce, nie "autonomia" Mikolajaja Mikolajewicza. W tym razie ani Francja ani Anglia nie miałyby powodu sprzeciwiać się planom niemieckim, ile, że byłby one w zupełnej zgodzie z programem tworzenia państw narodowych, więc jedynym programem, jaki Anglia przyjmuje za możli-wy. Z drugiej strony trudno jej być-dzie wystąpić w tym wypadku przeciw Rosji, która w każdym razie będzie protestowała. A trzeba pamiętać — powiada autor — że musimy się też liczyć z tak żywotnym narodem polskim, który swe silne poczucie narodowe na każdym kroku manifestuje i zapanować może, jeśli możliwą w osobności do odyzkania swej wolności i ziszczenia swych planów.

Od dłuższego też czasu ukazuje się też w Swiednie i nader zajmujące szereg artykułów "prywatnego korespondenta" ("bijzondere briefschrijver") amsterdamskiego "Algemeen Handelsblad", opisy-kujacy podróz "przez zniszczoną Polskę. Opisywał w nich szczegóły, które przedstawił autor też stosunki, panują-ce pomiędzy ludnością. Trudno podać stęszonych z tych sześciu trzechspal-tych artykułów, choć są one dla Hol-landyi, a może i dla Polski ciekawe. O Legionach wyraża się autor z wielkim uznaniem, podając w krótkim streszcze-niu historiy Krakowa, ich wyemigracy-ę, jako ostatni najważniejszy wy-padek.

Opisy podróży po Polsce ukazały się też ostatnio z okazji upadku Modli-na. A to w "Alg. Handelsblad" i "Rot-terdamsche Courant", z 3. b. m. Są to opisy miasta i jego okolicy wzięciu ich przez wojska niemieckie.

Bardzo niekorzystny dla Polaków artykuł nadesłał węgierski korespondent zreszta dla Polaków tak przychylnie u-sposobionej gazety "Nieuve Rotterdam-sche Courant", napisany na podstawie interwju z pewnym węgierskim dy-plomatą, dn. 27. VIII. Nietylko zwraca się on przeciw Legionom, ale przeciw także przeciw "Rosyjskim" i "Anglitzy". Artykuł ten przedzielił jednak niepotrze-żenie i szczęśliwym trafem (zdow z gaz-ety go nie przedrukowała (co w kwestyi polskiej jest rzadkością).

Może umyślnie, jako odpowiedź na ten artykuł umieszcila redakcja zaraz po nim drugi artykuł pod tytułem "Warschau". Ten artykuł został w przeciwieństwie do wspomnianego korespondenta przed-rukowany w całej prasie holenderskiej. Tak więc w ostatnich dniach, od 27—31 sierpnia, ukazał się kolejno w "Nieuve Rotterdamse Courant" (Rotterdam), "Die Vlaamshe stem" (organ belgijski, pisany po flamandzku, wychodzi w Am-sterdamie), "Zaief, "Nieuve Courant" (Ha-aga), "Het Vateel" (Haga), "Nieuwe Haarlemsche Courant" (Haarlem) i in-nych.

Może też ten artykuł "zagwoździł" owa tak dla Polski nieprzychylna kore-spondencyja węgierska. Sławaom od dłuż-szej charakterystykę stosunków i znacze-nia tego miasta, na które oczy całego świata są w chwili obecnej zwrócone. Rosyanie ospieszają je bez walki i bez smutku. A i Warszawa zęga ich bez smutku. Za duzo rozczarowań prze-żylsi Polacy, by czuć sympatyi do Rosyi.

Niektóre patyc, które spodziwaały się jeszcze pewnych koncesyi ze stro-ny rosyjskiej, które po ogłoszeniu usta-wowego manifestu z 14 sierpnia 1914, głose były najczulszą nadzieją, straciły ostatnią wiary. Słowa Giersejnika, wy-powiedziane w Dumie, nie robily żadnego wrażenia w Warszawie. Francuski publicysta, redaktor paryskiej "Hu-manite", nazywa smutne przedstawienie pierwszego posiedzenia Dumy bardzo szluznie "la bonne souffrance". Zreszta słowo to miało być najczulszą nadzieją, którą ożelazny mur armii, zdobycjącej zwycię-cko Polskę, w Warszawie wszelka sympatya do Rosyi, jeśli takowa istnia-ła, już dawno wymarla. Nadżęże skie-rownane były jeszcze na Anglitzy i Fran-cyję. Oczekiwano biernie wielkich wy-padków. Jeszcze nie krótko przed zaję-ciem Warszawy panowało tam wesołe życie bez trosk. Zdałaby się mogło, że o wojnie zapomniano. A jednak pod ta zimną pokrywą setki tajnych organi-zacyi pracowały bezustannie, dla wolnej Polski. Wszystkie stały one w zwią-zkach z rodakami za frontem. Przygot-o-wywały one Warszawę na wielkie nie-spodziewane wypadki. (c. d. n.)

## Życie polskie w Genewie.

Mniejsze kolonie polskie za granicą z chwilą wybuchu wojny nie posiadały towarzyszy, łączących ogół kolonii. W pierwszym okresie wojny dzialaly w Ge-newie tylko dwa stowarzyszenia akade-miczne: Polska Biblioteka i Czytelnia oraz Bratnia Pomoc. Na organizacje te spad-ly nowe nieprzewidziane ciężary, którym sprostać nie byłaby mogła garstka zas-znaczonych wojną akademików w Gene-wie, gdyby nie pomoc niektórych ofiar-niejszych jednostek ze starszej kolonii. Myślınıy tu w szczególności o czynnym prof. Drze Laskowskim Zygmuncie, który parotycznym zaslikiem, udzelo-nyim kasie Bratniej Pomocy, umożliwił jej istnienie i dzialalnosc zapomogowa. W najbardziej krytycznym pierwszym o-kresie wojny, w jesieni 1914 r. — Brat-nia Pomoc mogła dziękć temu rozsze-rzyć Zakres swoich dzialań i udzielić po-życzkę nie tylko swym członkom stude-ntom, ale niemal wszystkim zwracającym się do niej Polakom, znajdującym się chwilowo w trudnym położeniu.

Biblioteka, której lokal stał się sro-dowiskiem życia społecznego miejscowej kolonii, załatwiała inne sprawy, wyo-taczała przez okoliczności wojenne. Spraw tych było mnóstwo z najrozmaitszych dziedzin (informacje o zaginionych, po-srednicwo w udzielaniu informacji o jeń-cach wojennych, przesyłka koresponden-cji pomiędzy pułkami, wojownikami, humanizacja listów z polskiego języka na francuski w Genewskich instytucjach humanitarnych, jak Czerwony Krzyż lub Agencya Korespondencyj, świadczenie przynależności danej jednostki do narodo-wości polskiej i t. p.).

Nowe te obowiązki, narzucone przez wojnę kolonii polskiej w Genewie, prze-chodziły siły i kompetencje instytucyj studentów. Zaczęło się odczuwać po-trzeba powołania do współpracy w for-mie stałej organizacji ogół kolonii pol-skiej, przeważnie jej sfer nieakademickich, dotychczas niezorganizowanych. Z inicjatywą stworzenia ogólnokolonij-ego towarzystwa wystąpił p. Piotr Kul-kowski, myślał za analiza gorliwie poparcie wśród stowarzyszeń akademickich i została urzeczywistniona dzięki staran-om p. Zaleskiego i Leona Klimec-kiego.

Zorganizowano nowe towarzystwo "Oguisko", łączące ogół czynnych i po-czuwających się do obowiązków społecz-nych jednostek niestowarzyszonej kolonii, bez względu na przekazania społeczno-pol-

Józef Giembroniewicz.

### Z cyklu:

## "Jak to na wojenie ładnie".

### 21. Klusownik.

Jacek z pół lasu był klusownikiem, sławnym na całą okolicę.

Od maleńkości już miał takie złyke do wielkiej broń i jeszcze dobrze chorągiewkę z tyfu nosił jak już, ztraca-jąc, z kamieniami uganiał po lesie i wyrabiał se z wczasu celność ręki i oka i uczył się podchodzić i kroczyć wszelakiego zwierza.

Kiedy odsadził się już kawałek od ziemi, nie było jednego dworskiego po-łowania, jednej naganki, żeby się Jacek na niej nie znalazł. A zawsze, tak się umiał wkroczyć, tak się umiał nastreczyć z posługą, że wszyscy byli z niego radzi.

A koło starego gajowego to tak zachodził tumanii i tumanii, aż ci ten tu od czasu do czasu pozwolił gruchnąć ze swej dubeltówki.

Tęza go było wzięciem wtedy, z jakim on się do tego nabożeństwem za-bierał — jak bliższy był mu oczy i od wewnętrznej gorącości paliły się polczki.

A po pierwszym strzale to go ta-ka pasya do strzelby opanowała, że nie mógł korzystać, na muzykę nie chodził, im ciął grzyby, do grosza dupki se strzelbinę nie kupił.

Panie odpuść co to ta za strzelbina była ale była. I otąd ci Jacek gonił światłami za zającami, lisami, kuropatwa-mi, a nawet nie bał się i grubszego zwierza i raz ponoś takiego dzika zabił, co go trzy dni do chałupy po kawałku nosił.

I stał się z niego strzelec nad strzelca-mi, że szedł o zakład.

A dziedzie, żeby mu zwierzynę nie niszczył, to go nawet na leśnego wy-promował.

Przez ten zawziętok do strzelania raz i dwa, że się do dzury nie dostał. Kłamał, że ćwiczył w woku zalewa-ny.

Wymaszerowali wszyscy w pole i mieli się ćwiczyć w strzelaniu ostrymi u-bojami.

Kłękął pierwszy szereg, drugi się za nim ustawił, oficer coś tam jeszcze pouczł i kunirował.

Przy młotku w bok, a tu ci o trzysta metrów kroków szoruje brudzą-jące, że ino mu się słuchy trzęsa.

Nie mógł strzymać jak się nie zło-ży, jak nie wygarnie z karabinu! A tu sądny dzień!

Zcieli się wszyscy oficerowie, a pan major dalejce.

— Co strzelec? Co strzelec? W dyby szelme okut żelazem!

Widzi Jacek, że nie pęć, wychodził przed front.

— Melduję pokornie, panie majorze, że to mnie się tak niechcący wy-strzelilo!

— Coś psieków u miliona dyabłów za żołnierze, zabył ci karabin sam strze-lał?

— Melduję pokornie, zając ano le-ciał i tak mi jakoś, melduję pokornie!

Zdułmił się major.

— Świat się kończy! Ta psieków polowanie sobie tu urządził!

Przebrał ten, a z Jacka chłop był na schyłku.

— Chęć się gniewać dalej, że nagle w nim zatargala żyłka myśliwska.

— Daleko był ten zając?

— Ano melduję pokornie że trzysta kroków.

— A to szelma! Kulkami na trzysta kroków będzie zające strzelali! I tra-fites?

— Melduję pokornie, co mi się zdaje!

— Zobaczyłm! Idź, poszukaj zają-ka — jakoś trafił, dostanieś piątkę, a jak nie, pójdziesz do dzury, żeby ci się drugi raz na ćwiczeniach nie zachciewa-ło polować!

Wychodził Jacek i za chwilę patrz panowie oficerzy, a mój Jacek niesie za-jęka. Wywałm! mu w koronę tak, że za-jęka ani zjnął.

Dostał piątkę, a major, co go po-tem kiedy spotkał, to grzeźnie zagad-niął i zawzwe mu tego zająka przypomi-niął.

W chwili gdy wojna wybuchła, Ja-cek już był obstarzy i wolny od wojska, ale trzymać się jeszcze krzepko i ręce mu się nie trzęsły i wzrok miał sokoli.

Kiedy przyszedł rozkaz, aby strzel-by wszystkie pooddawać do starostwa, Jacek strzelbinę swoją oddał, ale otąd poszedł dalej, aż do hamowcy.

Zobętniał mu swiat cały, kłął ino przez zęby i wygrażał na Moskali.

— Cholery jednel! Tu ci ich przy-biał! Woyny się im zachciało! Bez te ju-żby zatracna je! teraz przez strzelby jak przez rękę!

Ożywał się dopiero, kiedy okolo jego chałupy krocili się poczciwi legio-niści.

Pomagał im co mógł.

A oni z wdzięczności powiadały mu jednego dnia:

— Jacku, wynoście się chyba stąd, bo tu będzie ciepło. Moskale się zbli-żają i przyjdzie tu do rąk.

A gdzieś pójść? Ojcie tu mieszka-ki, a nie uciekali, nie pójść i ja!

— A jak będą strzelali?

— To baba wejźcie z dziećkami do piwnicy, a ja to wiecie od maleńkości str... w zwyczajny.

ostał się.

Legioniści mieli szluznie. Jedne-

go dnia zaczęło się robić szczególniej gorąco.

Usadził gdzieś Moskale na krómsę z drzew karabin maszynowy i grał na nim jak na katarynie, że ani nosa wy-szebił.

— Na początku nie mieział się ta Jacek bardzo do tego, bo poco mi się pchać pomiędzy pędw.

— Ale kiedy kulki zaczęły mu na dobre dziurawić dach na chałupie, roze-złił się.

— A cóż se to te psiekwie myślą? Wadzi im co moja chałupa, czy jak?

I do legionistów.

— Paniel! Dajcie mi ino karabina i kulek, a ja pójdeje popatrzyć, gdzie to ten kąd zatracno, co se tak puka po mojej chałupie!

— Zwarywałeś chłopie? Śmierć pewna!

— Ee, śmierć w ręku boskiem. Dajcie ino parę karabinów.

— A starszy, co był nad nimi, powiada: — Dać mu!

Dali.

Chłop, co będzie, a Jacek znikł. Mija dobra chwila — maszynka obraca się dalej i wypukuje swoje.

Nagle wdarły się w ten karabin trzy jakieś odzwane strzały — karabin maszynowy uciekł.

— Ee, strzelił!

— Poszł wicherem.

A Jacek wpadł ino na chwilę do chałupy, porwał pół bochenka chleba, wsadził pod pazuchę i krzyknął do piwnicy:

— Nie bój się stara, bo Moskale już uciekają! A pilnuj dziećek, bo oto ide z...

I pójdeżył za nimi przez pola.

I dotąd nie wrócił, ale ponoś żyje i zdrow jest.



